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АНОТАЦІЯ
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фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій.
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 Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю

011 «Освітні, педагогічні науки» галузі знань (01 «Освіта/Педагогіка»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України.

Київ, 2025.

Актуальність теми зумовлена необхідністю удосконалення системи

професійної підготовки майбутніх соціальних працівників. Сучасне суспільство

стикається з численними соціальними викликами, такими як зростання рівня

бідності, безробіття, міграція, демографічні зміни та наслідками війни. Соціальні

працівники відіграють ключову роль у вирішенні цих проблем, допомагаючи

людям адаптуватися до складних життєвих ситуацій, отримувати необхідну

підтримку та інтегруватися в суспільство. Тому підготовка висококваліфікованих

фахівців у цій сфері є пріоритетним завданням для держави. Формування

професійної компетентності стає не лише завданням освітніх закладів, але й

частиною безперервного розвитку фахівців протягом усього життя.

У роботі обґрунтовано та експериментально перевірено методику

формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи

засобами інноваційних технологій; виокремлено педагогічні умови формування

професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами

інноваційних технологій (стимулювання НПП до вивчення та застосування

інноваційних технологій викладання у процесі підготовки фахівців освітнього

ступеня «бакалавр» спеціальності «Соціальна робота і консультування»). У

дослідженні подано модель методики формування професійної компетентності

соціальних працівників.
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Метою дослідження є обґрунтування та експериментальна перевірка

методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій.

У процесі дослідної роботи уточнено сутність понятійно-категоріального

апарату дослідження. Виходячи із трактування сутності поняття компетентність

Законом України «Про освіту» нами уточнено сутність поняття «професійна

компетентність майбутніх фахівців соціальної роботи», яку розглядаємо як

динамічну комбінацію знань, умінь, навичок, особистісних якостей і цінностей,

що забезпечують ефективне виконання професійних обов’язків у сфері

соціальної роботи. Відповідно нами виділено таку структуру професійної

компетентності майбутніх фахівців із соціальної роботи як: знання у сфері

соціальної роботи; професійні уміння і навички; цінності соціальної роботи;

вмотивованість до професійної діяльності і саморозвитку.

Під поняття «інноваційні технології викладання» розуміємо сучасні

методи, підходи та інструменти, що використовуються в освітньому процесі

науково педагогічними працівниками для підвищення ефективності навчання,

активізації пізнавальної діяльності здобувачів та розвитку їх професійної

компетентності. Інноваційні технології викладання у соціальній роботі є

важливою складовою підготовки майбутніх фахівців, оскільки вони сприяють

інтерактивності, критичному мисленню та практичній орієнтації навчання.

Основними напрямами й інструментами інноваційного підходу в освітньому

процесі соціальної роботи є: інтерактивні методи навчання; цифрові технології;

проєктне навчання; колаборативне навчання; гейміфікація; підхід до навчання

через практику; емоційно-орієнтовані технології. Найбільш ефективними

інноваційними технологіями викладання є «Перевернуте навчання» (Flipped

Class), інтерактивна лекція, дебати, STEM-технологія, мозковий штурм, ігрові
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технології, проєктна технологія навчання; використання методики дизайн-

мислення для розв’язання соціальних проблем.

Під поняттям «інноваційні технології учіння» розуміємо сучасні методи та

засоби, що сприяють активному засвоєнню здобувачами вищої освіти знань,

розвитку професійної компетентності і формування навичок самостійного та

безперервного навчання. Основними інноваційними технологіями учіння є:

онлайн-курси та вебінари для формування професійних навичок; використання

LMS (Learning Management Systems) для персоналізованого навчання;

застосування технологій доповненої та віртуальної реальності; інтеграція

студентів у професійні соціальні мережі та онлайн-спільноти та інші. Інноваційні

технології учіння спрямовані на формування комунікації, співпраці, критичного

мислення, креативності та цифрової грамотності.

У дисертаційному дослідженні представлено вітчизняний та зарубіжний

досвід професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної роботи. Кращими

зарубіжними практиками у формуванні професійної компетентності майбутніх

соціальних працівників є співпраця із міжнародними організаціями у соціальній

сфері. Такі міжнародні організації як ООН, ЮНІСЕФ, Червоний Хрест та

Міжнародна організація з міграції, активно співпрацюють з українськими

соціальними службами та закладами вищої освіти. Ключовими фаховими

міжнародними організаціями у галузі соціальної роботи є Міжнародна федерація

соціальних працівників (МФСП) та Міжнародна асоціацію шкіл соціальної

роботи.

Аналіз зарубіжного досвіду свідчить, що існують різні моделі підготовки

соціальних працівників, які відображають культурні, соціальні й економічні

особливості кожної країни. Основні моделі формування професійної

компетентності це американська, європейська, скандинавська та азійська. У світі

сформувалися різні підходи до підготовки соціальних працівників, які
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враховують особливості національних культур, економічних умов і соціальної

політики.

У дослідженні розкрито педагогічні умови формування професійної

компетентності майбутніх соціальних працівників засобами інноваційних

технологій як сукупність спеціально створених обставин в освітньому процесі

підготовки фахівців освітнього ступеня «бакалавр» спеціальності «Соціальна

робота», які сприяють ефективному засвоєнню професійних знань, розвитку

навичок і формуванню ціннісних орієнтацій майбутніх соціальних працівників

через застосування інноваційних технологій. На основі вивчення наукової

літератури, практичного досвіду, експертної оцінки виокремили такі педагогічні

умови формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної

роботи, як: мотивування НПП до застосування інноваційних технологій

викладання у процесі підготовки фахівців освітнього ступеня «бакалавр»

спеціальності «Соціальна робота і консультування»; педагогічний супровід

здобувачів у застосуванні інноваційних методів учіння; формування у студентів

навичок застосування інноваційних технологій та інструментів у соціальній

роботі; формування у здобувачів вмотивованості до «навчання впродовж

життя», саморозвитку, самовдосконалення.

У роботі розкрито діагностичний інструментарій дослідження, подано

результати первинної діагностики на констатувальному етапі експерименту,

обґрунтовано та розкрито впровадження на формувальному етапі експерименту

методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій та подано її структурно-

функціональну модель, здійснено аналіз результатів другого діагностичного

зрізу на контрольному етапі експерименту.

З метою розробки діагностичного інструментарію відповідно до

компонентів професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи
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розкрито критерії (когнітивний, діяльнісно-поведінковий, аксіологічний,

мотиваційний, творчий), показники (знання нормативно-правової бази у сфері

соціальної роботи, розуміння теоретичних засад соціальної роботи, уміння

ефективно комунікувати із отримувачами та надавачами соціальних послуг,

навички оцінки потреб отримувачів соціальних послуг, готовність

дотримуватися етичного стандарту соціального працівника, повага до честі і

гідності кожної людини, вмотивованість до професійної діяльності у соціальній

сфері, вмотивованість до особистісного та професійного саморозвитку, здатність

приймати нестандартні рішення при вирішенні проблем отримувачів соціальних

послуг, здатність впроваджувати інноваційні технології в практичній соціальній

роботі) та діагностичних інструментарій.

Визначення критеріїв і показників дозволили виділити рівні сформованості

професійної компетентності майбутніх соціальних працівників, зокрема високий,

середній і низький.

Педагогічний експеримент передбачав реалізації експериментального

фактора – методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій. Основною метою реалізації

означеної методики є формування професійної компетентності майбутніх

фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій. Організаційно-

змістовий аспект методики передбачає реалізацію визначених педагогічних умов

в освітньому процесі через зміст, форми та методи навчання. Застосування

методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій на формувальному етапі

експерименту дала можливість перевірити її ефективність.

За допомогою критерію
 Фішера доведено, що отримані результати

розподілу студентів контрольних та експериментальних груп за рівнями

сформованості професійної компетентності до і після проведення формувального
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етапу є статистично значущими, що дає підстави вважати пропоновану методику

оптимальною для застосування в освітньому процесі підготовки здобувачів

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності «Соціальна робота та

консультування».

Ключові слова: компетентність, професійна компетентність, інноваційні

технології викладання, інноваційні технології учіння, педагогічні умови

формування професійної компетентності, соціальна робота, методика

формування професійної компетентності, здобувачі освіти, студенти.
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ABSTRACT

Formation of future social work specialists' professional competence through

innovative technologies. – Qualifying scientific work on manuscript rights

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 011

«Educational, Pedagogical Sciences», field of knowledge (01 «Education/Pedagogy»).

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The topic's relevance is due to the need to improve the professional training

system of future social workers. Modern society faces numerous social challenges, such

as rising poverty, unemployment, migration, demographic changes and the effects of

war. Social workers play a key role in addressing these challenges by helping people to

adapt to difficult life situations, receive the necessary support and integrate into society.

Therefore, training highly qualified professionals in this field is a priority for every

country. Building professional competence is becoming not only a task for educational

institutions but also a part of the continuous development of specialists throughout their

lives.

The paper substantiates and experimentally tests the methodology of forming the

professional competence of future social work specialists using innovative

technologies; identifies pedagogical conditions for the formation of professional

competence of future social work specialists using innovative technologies (stimulating

the teaching staff to study and apply innovative teaching technologies in the process of

training specialists of the bachelor's degree in «Social Work and Counselling»). The

study presents a model of the methodology for forming professional competence of

social workers.

The study aims to substantiate and experimentally test the methodology for

forming the professional competence of future social work specialists using innovative

technologies.
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In the course of the research work, the essence of the conceptual and categorical

apparatus of the study was clarified. Based on the interpretation of the essence of the

concept of competence by the Law of Ukraine «On Education», we have clarified the

essence of the concept of «professional competence of future social work

professionals», which we consider as a dynamic combination of knowledge, skills,

personal qualities and values that ensure the effective performance of professional

duties in the field of social work». Accordingly, we have identified the following

structure of the professional competence of future social work professionals:

knowledge in the field of social work, professional skills, social work values,

motivation for professional activity, and self-development.

The term «innovative teaching technologies» refers to modern methods,

approaches and tools used in the educational process by academic staff to improve the

effectiveness of learning, enhance the cognitive activity of students and develop their

professional competence. Innovative teaching technologies in social work are an

important component of the training of future professionals, as they promote

interactivity, critical thinking and practical orientation of learning. The innovative

approach's main directions and tools in social work's educational process are interactive

teaching methods, digital technologies, project-based learning, collaborative learning,

gamification, an approach to learning through practice, and emotionally oriented

technologies. The most effective innovative teaching technologies are Flipped Class,

interactive lecture, debate, STEM technology, brainstorming, gaming technology,

project-based learning, and the use of design thinking to solve social problems.

The term «innovative teaching technologies» refers to modern methods and tools

that facilitate the active learning of knowledge by higher education students, the

development of professional competence and the formation of independent and

continuous learning skills. The main innovative teaching technologies are online

courses and webinars for developing professional skills, using LMS (Learning
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Management Systems) for personalised learning, using augmented and virtual reality

technologies, integrating students into professional social networks and online

communities, etc. Innovative teaching technologies aim to develop communication,

collaboration, critical thinking, creativity and digital literacy.

The dissertation study presents the domestic and foreign experience of

professional training of future social work specialists. The best foreign practice in

forming the professional competence of future social workers is cooperation with

international organisations in the social sphere. International organisations such as the

UN, UNICEF, the Red Cross and the International Organisation for Migration actively

cooperate with Ukrainian social services and higher education institutions. The key

professional international organisations in social work are the International Federation

of Social Workers (IFSW) and the International Association of Schools of Social Work.

Analysis of international experience shows that different models of social worker

training reflect each country's cultural, social and economic characteristics. The main

models of professional competence development are American, European,

Scandinavian and Asian. Different approaches to training social workers have been

developed worldwide, considering the peculiarities of national cultures, economic

conditions and social policies.

The study reveals the pedagogical conditions for the formation of professional

competence of future social workers through innovative technologies as a set of

specially created circumstances in the educational process of training specialists with a


[…]


написання рецензій, відгуків та

статей

Отримання

наукових навичок

При

традиційному

проведенні занять

вмотивованість

студентів складає

35 %, при

написанні

творчих робіт від

роботодавців 85

%

181 «Харчові технології»

ОП «Технології зберігання,

консервування та

переробки мꞌяса»

Сучасні методи досліджень

галузі

Доц. Крижова Ю.П.

Відео лабораторних

робіт

Відеоматеріал дозволяє

переглянути пари студентам, які

не мають можливості бути

присутніми в аудиторії: серед них

можуть бути і особи з

обмеженими можливостями. Така

система дозволяє не тільки

стежити за всім викладеним

матеріалом, але і перемотувати

назад і прослуховувати

Вмотивованість до

розвитку

професійних

навичок

При

традиційному

проведенні занять

вмотивованість

студентів складає

45 %, при

відеоперегляді

95 %
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відеоматеріал знову і знову в разі

нерозуміння чого-небудь.

181 «Харчові технології»

"Харчові технології"

Сенсорний аналіз

Доц. Голембовська Н.В.

Вебінари від

сомельє

Гарний інструмент, що дозволяє

суттєво розширити аудиторію,

коло викладачів та створює значні

переваги щодо економії часу,

коштів та інших ресурсів, оскільки

дозволяє долучатися до

інтерактивного освітнього

процесу в зручний час і в

зручному місці

Активує студентів

до отримання

неформальної

освіти

При

традиційному

проведенні занять

вмотивованість

студентів складає

45 %, при

відеоперегляді

90 %

181 «Харчові технології»

"Харчові технології"

Вільний час

Доц. Ісраелян В.М.

Вебінари від

успішних

випускників

Дані вебінари залучають

абітурієнтів, які мають можливість

отримати інформацію про

майбутню професію

Проявляє

зацікавленість в

абірурієнтів до

отримання даної

професії

Вмотивованість

55 %

181 «Харчові технології»

"Харчові технології"

Технологія полісахаридів

Доц. Іванюта А.О.

Мозковий штурм Це тип опитування, який

передбачає швидкі і короткі

відповіді без роздумів. Учасники

можуть пропонувати свої ідеї з

приводу вирішення навчальної

проблеми. На першому етапів

сівідповіді записуються і

приймаються викладачем. На

другому – відбувається їхній

аналіз і ранжування

Проявляє

зацікавленість в

отриманні нового

матеріалу

При

традиційному

проведенні занять

вмотивованість

студентів складає

45 %, при даному

методі

викладання 95 %
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Додаток Б

289

Додаток В
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Додаток Г
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Додаток Д
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Додаток Е

АНКЕТА ДЛЯ ЕКСПЕРТІВ

Шановний(а) експерте(ко), просимо Вас узяти участь в експертній оцінці

рівня сформованості професійної компетентності студентів спеціальності

«Соціальна робота». Ваші відповіді допоможуть покращити якість підготовки

майбутніх фахівців у сфері соціальної роботи.

Інструкція: Оцініть рівень сформованості кожного з наведених показників за 3-

бальною шкалою, де: 0 –низький рівень; 1 – середній рівень; 2 – високий рівень.

Показники 0 1 2

Знання нормативно-правової бази у сфері

соціальної роботи

36 12

Розуміння теоретичних засад соціальної роботи

25 11

Уміння ефективно комунікувати із отримувачами

та надавачами соціальних послуг

28 12

Навички оцінки потреб отримувачів соціальних

послуг

33 7

Готовність дотримуватися етичного стандарту

соціального працівника

31 34

Повага до честі і гідності кожної людини

5 69

Вмотивованість до професійної діяльності у

соціальній сфері

17 7

Вмотивованість до особистісного та професійного

саморозвитку

7 45

Здатність приймати нестандартні рішення при

вирішенні проблем отримувачів соціальних послуг

11 15

Здатність впроваджувати інноваційні технології в

практичній соціальній роботі

17 28
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Додаток Ж

АНКЕТА ДЛЯ ОЦІНКИ ПРОФЕСІЙНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ

Інструкція: Будь ласка, уважно прочитайте кожне твердження та оберіть варіант

відповіді, який найбільше відповідає вашій оцінці власних знань, навичок та

ставлень. Використовуйте таку шкалу оцінювання:

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

1. Я добре обізнаний(а) з нормативно-правовою базою у сфері соціальної

роботи.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

2. Я розумію основні теоретичні засади соціальної роботи та можу

пояснити їх застосування на практиці.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

3. Я маю розвинені комунікативні навички для ефективного спілкування з

отримувачами та надавачами соціальних послуг.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

4. Я вмію проводити оцінку потреб отримувачів соціальних послуг та

розробляти відповідні плани підтримки.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

5. Я готовий(а) дотримуватися етичних стандартів соціального працівника

у своїй майбутній професійній діяльності.

 повністю погоджуюсь
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 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

6. Я поважаю честь і гідність кожної людини та визнаю цінність людської

особистості.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

7. Я маю сильну мотивацію до професійної діяльності у сфері соціальної

роботи.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

8. Я прагну до особистісного та професійного саморозвитку.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

9. Я здатний(а) приймати нестандартні рішення для вирішення проблем

отримувачів соціальних послуг.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

10. Я готовий(а) впроваджувати інноваційні технології в практичну

соціальну роботу.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

Дякуємо за участь в опитуванні!
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Додаток З

Рівні сформованості професійної компетентності майбутніх соціальних працівників

Результати констатувального етапу ексерименту

Рівні Об'єм
ЕГ

К-
сть
осіб
із ЕГ

Об'єм
КГ

К-сть
осіб із
КГ

P1 P2 корінь із
P1

корінь
із P2

Кут1 Кут2 Резуль
тат

крит
0,05

крит
0,01

Висновок

високий 192 51 186 48 0,26563 0,2581 0,51539 0,508 1,0829 1,0657 0,167 1,64 2,31 статистично
не значима

середній 192 108 186 110 0,5625 0,5914 0,75 0,76902 1,6961 1,7546 0,569 1,64 2,31 статистично
не значима

низький 192 33 186 28 0,17188 0,1505 0,41458 0,38799 0,855 0,7969 0,564 1,64 2,31 статистично
не значима
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Додаток И

Рівні сформованості професійної компетентності майбутніх соціальних працівників

Результати формувального етапу ексерименту

Рівні Об'єм
ЕГ

К-сть
осіб
із ЕГ

Об'єм
КГ

К-сть
осіб
із КГ

P1 P2 корінь
із P1

корінь
із P2

Кут1 Кут2 Резуль
тат

крит
0,05

крит
0,01

Висновок

високий 192 82 186 49 0,42708 0,2634 0,65352 0,51326 1,4244 1,078 3,368 1,64 2,31 p<=0,01

середній 192 104 186 114 0,54167 0,6129 0,73598 0,78288 1,6542 1,7986 1,403 1,64 2,31 статистично
не значима

низький 192 6 186 23 0,03125 0,1237 0,17678 0,35165 0,3554 0,7187 3,531 1,64 2,31 p<=0,01
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Додаток К

Констатувальний етап експерименту

Рівні сформованості

професійної компетентності

майбутніх соціальних

працівників

Емпіричне

значення критерію

Статистичний висновок

Низький  =0,564. Різниця результатів

статистично не значима

Середній  =0,568 Різниця результатів

статистично не значима

Високий  =0,167 Різниця результатів

статистично не значима

Формувальний етап експерименту

Рівні сформованості

професійної компетентності

майбутніх соціальних

працівників

Емпіричне

значення критерію

Статистичний висновок

Низький  =3,53 Різниця результатів

статистично значима,

p<=0,01

Середній  =1,402 Різниця результатів

статистично не значима

Високий  =3,367 Різниця результатів

статистично значима
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Додаток Л
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Додаток М
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Додаток Н
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