РЕЦЕНЗІЯ

професора кафедри соціальної роботи та реабілітації

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

доктора педагогічних наук, професора ДЕМЧЕНКО Ірини Іванівни

на дисертацію ОВДІЙ Наталії Миколаївни

на тему: «Формування професійної компетентності

майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності 011 «Освітні, педагогічні науки»

галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка»

Актуальність та доцільність теми дисертації. У сучасних умовах глибоких

соціальних трансформацій, зумовлених воєнними діями, міграційними кризами

та економічною нестабільністю, дослідження Наталії Овдій на тему: «Формування

професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних

технологій» набуває особливого значення на всіх рівнях.

Соціальні працівники відіграють ключову роль у профілактиці маргіналізації,

соціальній адаптації та зміцненні соціального капіталу, особливо в умовах сучасних викликів,

тому на суспільному рівні актуальність зумовлена гострою потребою у висококваліфікованих

соціальних працівниках, здатних ефективно допомагати вразливим групам населення,

сприяти їхній інтеграції в суспільство та забезпечувати соціальну справедливість.

На державному рівні актуальність дослідження підтверджується його відповідністю

до європейських стандартів соціальної роботи та цілей сталого розвитку ООН,

що віддзеркалює реалізацією ключових державних програм соціальної підтримки ветеранам,

військовослужбовцям та їх сім’ям, внутрішньо переміщеним та особам літнього віку,

дорослим і дітям з інвалідністю та їх представникам, сім’ям та сім’ям з дітьми, усиновлювачам

та інших. Тому підготовка висококваліфікованих фахівців соціальної сфери дозволить

підвищити ефективність соціальних послуг та сприятиме зміцненню соціального капіталу

в умовах подолання наслідків соціальних криз.

Посилює актуальність теми і низка виявлених авторкою суперечностей у сфері

формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи, зокрема між:

– потребами ринку праці у компетентних фахівцях соціальної роботи та здатністю

випускників закладів вищої освіти спеціальності «Соціальна робота» вирішувати складні

спеціалізовані задачі та практичні проблеми у соціальній сфері або у процесі навчання

із застосуванням інноваційних технологій;

– розвитком науково-технічного прогресу, цифрових технологій та недостатнім

їх впровадженням у практику підготовки фахівців соціальної роботи;

– необхідністю цілеспрямованого формування професійної компетентності майбутніх

соціальних працівників засобами цифрових технологій та недостатньою методичною

забезпеченістю даного процесу.

Таким чином, запропоноване дослідження є своєчасною науковою відповіддю

на комплексні виклики, що поєднують соціальну напругу (викликану війною та міграцією),

державні пріоритети (євроінтеграція, соціальні реформи) та науковий прогрес (цифровізація

соціальних послуг). Його особлива цінність полягає в урахуванні унікального українського

контексту, де досвід воєнного часу став потужним імпульсом для соціальних інновацій.

Враховуючи потребу подолання виявлених суперечностей та нагальність теми, актуальність

даного дослідження не викликає сумнівів.

Сутність обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Наукова

обґрунтованість положень, висновків і рекомендацій, представлених у дисертації, досягається

завдяки комплексному методологічному підходу, який враховує специфіку об’єкта

та предмета дослідження. Вибір методів дослідження є цілком адекватним поставленим

цілям і завданням, що підтверджується як теоретичними результатами, так і практичним

застосуванням отриманих даних. Особливу увагу приділено формуванню репрезентативної

джерельної бази, яка включає широкий спектр вітчизняних та міжнародних наукових праць,

що забезпечує повноту охоплення досліджуваної проблематики.

Аналіз дисертації свідчить про високий рівень наукового апарату, який повністю

відповідає сучасним вимогам до наукових досліджень. Важливо відзначити чітке визначення

об’єкта та предмета дослідження, коректність формулювання мети та завдань, а також

обґрунтованість вибору методів дослідження. Додатковим доказом достовірності отриманих

результатів є їхня апробація через публікації у фахових виданнях, виступи на наукових

конференціях та обговорення у науковому середовищі.

Структура дисертації вибудована логічно та послідовно, що сприяє повному

розкриттю теми. Робота містить анотації українською та англійською мовами, які адекватно

відображають зміст дослідження, вступ із обґрунтуванням актуальності теми, три розділи,

що органічно пов’язані між собою, висновки з узагальненням отриманих результатів, а також

список використаних джерел та додатків, що ілюструють ключові аспекти дослідження

У вступі подано обґрунтування вибору теми дослідження, зазначено зв’язок роботи

з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, гіпотезу, завдання, об’єкт,

предмет і методи дослідження; розкрито наукову новизну та окреслено практичне значення

одержаних результатів, надано відомості щодо їх упровадження та апробації, кількості

публікацій здобувачки, у яких відображено основні положення дисертації.

Перший розділ «Теоретичні аспекти формування професійної компетентності

у майбутніх фахівців соціальної роботи» демонструє високий рівень опрацювання наукової

літератури та ґрунтовний аналіз проблеми. Авторка переконливо доводить актуальність

дослідження, підкреслюючи ключову роль якісної освіти у розвитку суспільства

та адаптації людини до сучасних трансформацій. Особливо цінним є зосередження уваги

на компетентнісному підході як основному напрямі модернізації освітньої системи,

що забезпечує здатність ефективно застосовувати знання у реальному житті та професійній

діяльності.

Особливої уваги заслуговує розкриття сутності поняття «компетентність»,

диференціюючи його від «компетенцій» та визначаючи як інтегровану характеристику

особистості, що охоплює знання, уміння, навички, ставлення, досвід та моделі поведінки.

Дослідниця підкреслює, що компетентність не обмежується лише професійними знаннями,

а включає широкий спектр соціальних та когнітивних навичок, таких як етичні норми,

емпатія, відповідальність, рефлексія, розуміння соціалізації особистості та розвитку груп.

Особливої уваги заслуговує детальний аналіз генезису та еволюції поняття «професійна

компетентність» у працях вітчизняних та зарубіжних науковців, а також виділення

її когнітивної, практичної, соціальної, мотиваційної, ціннісної та адаптивної складників,

що свідчить про системний підхід до її розуміння.

Авторка висвітлює роль інноваційних технологій у формуванні професійної

компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи, наголошуючи на їхній ключовій ролі

в інтеграції теоретичного навчання з практичними навичками. Зазначення таких технологій,

як онлайн-курси, вебінари, мультимедійні лекції, моделювання, віртуальна реальність, кейс-

стаді, рольові та ділові ігри, використання цифрових платформ та гейміфікації, демонструє

розуміння сучасних освітніх тенденцій.

Таким чином, перший розділ дисертації є ґрунтовною теоретичною базою,

що демонструє широку ерудицію та глибоке розуміння сутності проблеми формування

професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи в умовах сучасних

викликів.

Другий розділ «Методичні основи формування професійної компетентності

майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій» логічно продовжує

теоретичні розвідки, переконливо розкриваючи методичні засади підготовки фахівців,

з акцентом на вітчизняному та зарубіжному досвіді, а також на впровадженні інноваційних

технологій. Авторка проводить ґрунтовний аналіз становлення та розвитку соціальної роботи

в Україні, охоплюючи періоди від дореволюційного до сучасних викликів, що дозволяє

всебічно зрозуміти історичний контекст та проблеми становлення професії.

На особливу увагу заслуговує аналіз сучасної української системи підготовки

соціальних працівників, яка базується на міждисциплінарному підході (соціологія,

психологія, право, педагогіка, медицина) та спрямована на розвиток етичної чутливості,

емоційного інтелекту й практичних умінь студентів, що свідчить про розуміння практичної

значущості отриманих знань.

Розділ переконливо демонструє важливість безперервного професійного розвитку

та неформальної освіти для соціальних працівників в Україні. Висвітлення ролі тренінгових

програм, міжнародних обмінів та онлайн-освіти як засобів адаптації до нових викликів,

зокрема роботи з внутрішньо переміщеними особами та ветеранами війни, підкреслює

гнучкість та актуальність системи професійного зростання. Включення ролі супервізії

як невід’ємної частини професійного розвитку також є важливим аспектом. Авторка

проводить якісний порівняльний аналіз підходів до підготовки соціальних працівників

у США, Швеції, Великій Британії, Норвегії, Данії, Японії та Південній Кореї, виділяючи

ключові особливості кожної моделі, а також підкреслює значення міжнародних організацій

(ООН, ЮНІСЕФ, Червоний Хрест, Міжнародна організація з міграції) у формуванні

глобальних стандартів освіти.

Дослідниця ґрунтовно висвітлює використання інноваційних методик у формуванні

професійної компетентності, включаючи симуляційне навчання, цифрові технології

(онлайн-платформи, інтерактивні інструменти, віртуальна реальність), елементи гейміфікації

та дистанційне навчання. Зазначення мультимедійних матеріалів та міждисциплінарних

методів як перспективних напрямів свідчить про новаторський підхід дисертантки

до проблеми.

Отже, другий розділ є науково обґрунтованим, методологічно виваженим

та відображає глибоке розуміння авторкою як вітчизняних реалій, так і міжнародних

тенденцій у підготовці фахівців соціальної роботи, слугуючи міцною основою

для подальшого практичного впровадження розроблених методичних основ.

Третій розділ «Результати експериментальної роботи» є кульмінацією проведеного

дослідження, де авторка здійснює емпіричну перевірку ефективності розробленої методики.

Цей розділ демонструє високу методологічну зрілість та наукову обґрунтованість підходу

до вирішення поставленої проблеми. Експеримент послідовно реалізований у три етапи:

підготовчий, реалізаційний та етап аналізу й узагальнення результатів, що забезпечує чітке

простеження логіки та ходу дослідження.

Дослідниця розробила обґрунтовану систему критеріїв (когнітивний, діяльнісно-

поведінковий, аксіологічний, мотиваційний, творчий) та відповідних показників

для оцінювання сформованості професійної компетентності. Детальний опис високого,

середнього та низького рівнів дозволяє об’єктивно діагностувати поточний стан готовності

майбутніх фахівців, а результати констатувального етапу переконливо доводять необхідність

впровадження авторської методики.

Центральним елементом розділу є перехід до реалізаційного етапу та представлення

моделі формування професійної компетентності майбутніх соціальних працівників засобами

інноваційних технологій. Вона схематично відображає авторську методику, включаючи

чотири взаємопов’язані блоки (цільовий, методологічний, організаційно-змістовий,

оцінювально-результативний), обґрунтовані педагогічні умови та диференційовані

технології реалізації експериментальної методики. Представлена модель характеризується

структурованістю, цілісністю, ієрархічністю, спрямованістю та логічно вписується у зміст

загальної професійної підготовки.

Детальний опис впроваджених методологічних підходів – компетентнісного,

соціально-екологічного та акмеологічного – з посиланням на відповідні нормативно-правові

акти та розкриттям їхнього значення для формування професійної компетентності,

є свідченням глибокого наукового підходу. Особливо варто відзначити введення нового

освітнього компоненту «Зелена соціальна робота», що демонструє інноваційність

дослідження та врахування кращого зарубіжного досвіду.

Загалом, третій розділ є якісно виконаною роботою, що демонструє глибоке

розуміння методології педагогічного експерименту, ретельність у зборі та обробці даних,

а також обґрунтованість розробленої авторської методики, що становить міцну основу

для достовірних висновків щодо ефективності дослідження.

Висновки до розділів та загальні висновки в цілому відображають зміст

та результати наукового пошуку, узгоджуються із завданнями дослідження, є логічними

та аргументованими. Матеріали, подані в додатках, вигідно доповнюють основний текст

роботи.

Аналіз змісту дисертації дає підстави стверджувати, що поставлені завдання

розв’язано, мету наукового пошуку загалом досягнуто.

Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які опубліковані авторкою.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження відображено в 12 публікаціях,

з яких стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних

Web of Science Core Collection та/або Scopus, 4 статті у наукових виданнях, включених

до категорії «Б» Переліку наукових фахових видань України, 6 тез наукових доповідей,

навчальний посібник.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Порушень

принципів академічної доброчесності не виявлено. Аналіз публікацій дисертантки засвідчив

їх відповідність вимогам щодо оприлюднення результатів дослідження.

Зауваження та рекомендації щодо оформлення та змісту дисертації. Позитивно

оцінюючи наукове та практичне значення результатів дослідження, вважаємо за доцільне

висловити зауваження та побажання дискусійного змісту:

1. Підрозділ 1.1 охоплює надто широке коло тематичних напрямів. Варто було

б чіткіше окреслити теоретичне поле дослідження, зосередившись на компонентах,

що безпосередньо сприяють формуванню професійної компетентності майбутніх фахівців

із соціальної роботи, щоб уникнути фрагментації та забезпечити цілісність викладу.

2. У підрозділі 1.2 згадується Стандарт вищої освіти. Для підвищення наукової

обґрунтованості роботи доцільно було провести системний аналіз Стандарту спеціальності

231 «Соціальна робота» у співвідношенні з існуючими науковими концепціями

компетентності.

3. Увага до професійної етики в умовах соціальної роботи вимагає глибокого

та системного розгляду. Дослідження значно б виграло, якби було виокремлено етичну

компетентність та проаналізовано її засади, зокрема принципи конфіденційності, автономії

отримувача соціальної послуги та справедливості, а також механізми формування цієї

компетентності під час професійної підготовки майбутніх соціальних працівників.

4. У роботі наведено значну кількість прикладів інноваційних методів навчання, однак

бракує критичного аналізу їхньої практичної ефективності. Для підвищення переконливості

аргументації слід було б додати конкретні приклади успішного впровадження таких підходів

у контексті українських закладів вищої освіти чи системи соціальних служб.

5. У підрозділі 3.1 виділення рівнів професійної компетентності потребує чіткішого

концептуального та операційного уточнення. Доцільно було б деталізувати критерії,

за якими встановлюється належність до певного рівня, включаючи конкретні поведінкові

індикатори, навички, установки та здатність до рефлексії.

6. Представлена автором експериментальна методика формування професійної

компетентності майбутніх соціальних працівників, реалізовувалася в межах окремих

дисциплін. Для забезпечення цілісності професійної підготовки доцільно було

б продемонструвати роль міждисциплінарної інтеграції у формуванні комплексної

професійної готовності.

Загальний висновок. Ураховуючи актуальність теми дослідження, наукову новизну

і практичне значення одержаних результатів, впровадження їх в освітню практику, достатню

повноту викладення матеріалів дисертації в опублікованих наукових працях, дисертація

на тему: «Формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи

засобами інноваційних технологій» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації»

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її авторка Овдій Наталії Миколаївни заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 «Освітні, педагогічні науки» галузі знань

01 «Освіта/Педагогіка».
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